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Ax előfizetési pénzek egyedül a kiadó 
hoz czlmezve, — legczélszorúbben pósta- 
utalványuyal — a nyomatandó példányok 
a pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

B.-Gyannat, február 1-én.
Évek hosszú sora repül át az 

államok fölött, áldást és csapást, sze
rencsét és bajt, jót és roezat hozva 
a szerint, amint az a szeszélyes sors 

JtÖnyvében megírva vagyon. Hoz 
gyakran szerencsétlenséget eleget, de 
ritkán annyit és oly gyakran, mint 
az az utóbbi időben szegény monar
chiánkkal történik. A jelen mozgal
mas és végzetes időben is, a midőn 
megeshetik, hogy a következő perez 
érdekeink védelmére a hareztérre 
szólít, belügyi vilongások zsibbaszt- 
ják a monarchia erejét Az országos 
szabadelvű párt egyik értekezlete a 
kormányra igen kínos benyomást telt. 
Többen a szabadelvű párt tagjai kö
zül az Ausztriával való kiegyezés 
tárgyalásának előestéjén a vámtarifa- 
ós a bank kérdések re nézve fölöttébb 
kedvezőtlenül nyilatkoztak. A haj
dani Deákpárt hivei is szokatlan te
vékenységet fejtenek ki. Szóval moz
galom indult meg, melynek czéljaa 
kiegyezés épenséggel nem lehetetlen 
megbuktatása.

Beszélnek kormányválságról is. 
Mi részünkről bármily tartózkodással 
fogadjuk is e híreket, annyit konsta
tálhatunk, hogy valami fontos van 
készülőben. „Légáramlat nélkül nem 
rezg a falevél*1, mondja a közmon
dás. Eb vájjon ki merné kétségbe- 
vönni a közmondások igazságát ?

E kényelmetlen helyzetet súlyos
bítja még azon körülmény is, hogy 
a keleti kérdés döntö stádiumba lé
pett. Az egyesült orosz hadak a 
jbékeszerető czár“ parancsára Kon- 
Antinápoly ellen nyomulnak. S vajh 
ii állja el uljokat? A szétszórt, de
moralizált, elcsigázott török hősök? 
Az intriguákban nagy, de a veszély
ben törpének bizonyult fejvesztett 
török kormány? Avagy a semleges 
és csupán saját közvetlen érdekeit 
féltő Európa? Sem egyik, sem a má
sik! Törökország elveszett! Birtokai 

felosztatnak a „barátságos*1 nagyha
talmak közt, amint illik, ö maga 
pedig mehet vissza Ázsiába uj hazát 
keresni. Mert az elvitázhatlan, hogy 
Oroszország, ha egyszer elfoglalta a 
fényes kapu székhelyét, a másfél 
milliárd hadiköltség biztosításának 
fejében megtartja Slambult. Mint
hogy pedig Törökország ez Ötszeget 
megfizetni ez idő szerint nem lesz 
képes, fővárosát sem fogja vissza
válthatni. Anglia egy ideig fog ugyan 
rezonnirozni, de a fait acoomplin 
ezzel még mitsem változtat.

Megérjük tehát, hogy a jövő év 
uj politikai és geographiai viszonyo
kat hoz Európának. Konstantinápoly 
Armeniával az oroszoké lesz, Bulgá
ria a hadikárpótláa cautiójául nem 
különben. Lesz független román ki
rályság a Dobrudzsával. Szerbia kap 
három pasalikot; Montenegró tengőii 
kikötőt, Herczcgovina felét és a déli 
területeket, a meddig azokat szlávok 
lakják. Más szóval, meg lesz a szláv 
confoederatió a ezárral élén. Ez 
pessimistikus jóslás ugyan, de mi 
leszünk az elsők, kik örömmel állan- 
dunk el tőle, az események kedvezőbb 
alakulásokat ha teremtenének..

P.-Szántón, 1&78. jatr. 27 én.
Lezajlottak vagyis inkább lemorzsol- 

tattak a megyei tisztujilások.
Mindenütt ugyanazon jelleggel vagyis 

helyesebben jellegtelenséggel találkozunk, 
mely a fiktióvá lealjasitott megye fogalmá
nak természetes és kényszer következménye.

Megmaradtak a megyéknek az ural
kodó párthoz tartozó választható fejei, nem 
azért, mintha párjuk többséget képezne, 
nem mint a közönség bizodalmának és sym- 
path iájának kifejezései, hanem közönyének 
letéteményesei.

A halottá dermedt közönség egyéni 
részeit igen keveset érdekelte, ki áldozza 
fel magát ax uralkodó párt Molochjának, 
midőn elvállalja az alispáni figurans szerepet.

Az uralkodó pártnak a parlamectaris 
absolutizmusnak azonban ezen támogatás 
látszatának fictiójára szüksége volt és ezen 
fictiót szerencsésen megmentették hivei, és 
engedményezték azon szövetségesei, kik ax 
ellenzék fictiójának szerepét viszik, mind
kettőjük közös vagyona a képviselői mán 
dátumok monopolizálása érdekében.

Természetszerűen érdekelve voltak a 
szolgabiráknál, mint a képviselői ficliónak 
választási főtényezőinél azok, kik a mán 
dátumokhoz jogot tartanak, akár kormány
párti, akár ellenzéki szédelgésen alapu’jon 
is az. Itt tehát mutatkozott érdekeltség az 
intézők részéről, minek folytán a mandátu
mok érdekében sikerült a közön) ös közön 
séget szédelegve oda terelni, hogy megnyu 
godra a reá tukmáltakban, önszántából 
a jövendő követválasztási jogát illusorius 
fietióvá tegye.

Megelégedve tekint minderre a frázis 
embere és vele együtt az országos közigaz
gatási bizottmány, melyben öeszcsereglenek 

mindazok, kik kötelességeiket önmaguk iránt 
a megyékben oly biven végezték.

És belőlük tömörödve fejlődik ki az 
ország törvényhozói és közigazgatási hatal
mának ficliója, hogy az egyesek meggyő
ződjenek. miszerint önkormányzati és önel
határozási jogaik nem szédelgésen alapulnak, 
sőt általuk valóban gyakoroltatnak ? 1 .

De a belőtök alkotott testületnek ab- 
szolutiztikus hatalma az önérdek kielégítésén 
kívül, mivel más reális alap nélküli ép oly 
fiktió, mint az őt pórázon vezető Rbeloré, 
ki ha egyébre nem támaszkodhat, mint 
„Verváltungsráth** társai kielégíthetetlen 
önérdekeire; akár ma elmondhatja: Fuimus 
Trojes !•

A királyi adományozási jogot a hala 
lomra szédelcttek legtöbbnyire a vagyon 
szerzésnek világosrágtól irtózó módokkal, 
mint chemicus aequivalensscl (1 ?) pótolják, 
és a siker látszata ugy a közvélemény fik- 
tiójaként szereplő bércncz sajtó helyeslése 
folytán, a nagy közönség meg nem várván 
a lenyugvó napot, a siker látszata előtt el
szédülve, az ész parancsolatjaként emeli az 
önérdeket a közérdek fölé, hogy a nemzet 
egyéniségekre szakadva, fietióvá tegye a nép 
az ország cummnlativ nevét és lényegéti

Pedig nem szédelgés, nem fictió, hogy 
szomszédságunkban egy heterogén elemek
ből az erőszak és hódítás lánczaival össze
tartott ország bomlik fel alkatrészeire, szél
mállását pedig még az érdekletlwBurőpai 
nemzetek is összetett kezekkel, közönynyol 
nézik, mert lehetetlennek tartják ennek 
reális végzetazerúségét a megszokott szédcl- 
géssertnegakadályőzni.'

Daczára hatalmának, az orosz csak a 
chemicus reagens szerepét viszi; midőn 
lángszövétnekét a romboló elembe veti, me
lyet még csak megkisérleni is tartózkodott 
volna, ha arra a hódítók mulasztásai foly
tán kifejlett cbemicai rokonság önként, ön
tudatlanul, csaknem valamely anorganicus 
szervezet vonzalmával erre fel nem hivja.

Azt hiszem, hogy senki sem kételkedik, 
miszerint a felbomlást zavarnak kell követ
ni, és az uj erőszakos képződések és osz
tályoknál vérrel fognak elborulni Európa 
téréi. Mi fog történni egy ország vagy biro
dalommal, hol hiterogen, vallás, nemzetiség 
és önérdek Imádó szövetkezések, külön el
szigetelt csoportokat képeznek, az uralkodó 
törzsek pedig, kik az eddigi vagy a közel 
múltban az összekötő kapcsot képezték, 
egyes egyéni részeikre széiomolva, vagy 
csekélyebb, a parlamentáris körök kis kere
tében támadt önérdekimádó pártokra oszolva, 
önmaguk között elvesztették azon öuzetüg 
gést, az összetartás azon ösztönét, mely az 
ország szónál magyar értelemben az elmé
letben fogalmat és a gyakorlatban életet Ad, 
— elemeznem nem szükséges.

Hogy a különböző nemzetiségi vagy 
felekezeti érdekek mindnyájunkat összefűző 
kapcsot soha sem aépezendnek, — annyi 
bizonyos.

Hogy egy szegény országban, mely 
hódoltjai vagy gyarmataiból került zsák
mányt fel nem oszthat és csak arra van 
utalva, hogy egy nemzetiség vagy feiekezet 
szédelgőinek múlandó fölülkerekedése tar
tama alatt a többiek rovására egyes egyé
neiben gyarapodjék - - a parlamentarizmus 
a szükséges összetartozás eszméjét nemcsak 
hogy nem erősítheti, nem csak fel nem költi, 

de hogy a létezőt is megsemmisíti — a 
gyakorlat bizonyítja.

Hogy országunk északi és dél azlávjai 
között — bár a pillanat hatalma ezt tün
tetné is fel leghasznosabbnak — egyszerre 
vagy rövid idő alatt valamely mixtum com- 
positum duplex fajjá alakuljunk és a szük
séges összeköttetést ez által állítsuk helyre; 
ezen esetleg egy burokraticus álomba fel
merülhet ugyan, de a gyakorlatban soha.

Feltalálha(juk-o az összekötő kapcsot 
az őszlrákságbán ? erre nem csak bárom 
százados gyakorlat válaszol nemmel, de azon 
körülmény, mikép magyar községek eltóto- 
sodtak vagy clolábosodiak ugyan, de el nem 
németesedtek soha, oly véralkati és phsicho- 
logiai rejtvényt látszik fedezni, mely ezen 
eshetőség lehetőségét.ily rövidre szabott idő 
alatt, tökéletesen kizár.

Hogy az egyetértés kedvéért legyünk-e 
bar kasok vagy nagy németek ? Ez olyan 
eszme, mely néhány ideges és azért szabó
ságra hajlandó cs felekezeti escéki gyakor
latoktól meggyengült agyvelő „durch Gottes 
wunderbare Fügong** erősen hiheti ugyan, 
de összes felekezetűk soha! Az ország pedig 
még kevesebbet.

Köztársaság? Ez lenne folytatása és 
tágítása a szétmállásnak ? a kérdés magába 
zárja a feleletet.

Absolutizmus ? ezt próbáltuk a „Lump, 
Hund és Rebell* korszakban, mint altiszti 

' őrjöngést," inciy az erőszak* győzöd elme után 
ennél más rendezettebb állapotot nem ismer, 
nem képzel. Azután jött a rendezett katonai 
kény uralom- a -hódítás theoriájávkl ~ és áx 
utánna következő polgári kormány ennek 
gyakorlati kivitelét látszott megkisérleni, 
miga „Verwirkungs*1 agyréme a Reicbsrátbra 
meg nem kegyelmezett — Ezután sikerült 
egy kitünőleg becsületes embert egy angol
királynő vendéglői conzortiumnak abszolút 
hatalommal ország bölcsének kikiáltani és 
az országra a parlamentáris abszolutisticus 
szabadsági (?!) jármát reászédelegni. 

- A
Mindezen tbeoriák embereinek sikerült 

önzésüket sorban kielégíteni, míg ax ország 
a nyomor, a rendezetlenség és ideiglenesség 
pórázán tántorog, és odáig jutott, hogy 
osztalékra váró irigy szomszédjai között 
egy sincs, ki biztosan no számolhasson arra, 
hogy ha annak szent határait mint ellenség 
átlépi, látszatlagos érdekkel elvakitott párt 
fogadja.

Ily állapottal szemben alárendelném 
egyéni meggyőződésemet és elfogadnám ax 
egyéni abszolutizmust, el annak legrosszabb 
nemét a testületit is; elfogadnám még azon 
meggyőződéssel is, bog)'ennek minden nemei 
között a parlamentáris legroszabb, éppen 
mivel az autocrUia főjellegét a sx.-mbeazökő 
kényszert nélkülözi és a szabadelvűség fictió- 
ját szlnlí — lenne bár az intézők által ax 
mint végleges (mi nem lehet) állapot fel
találva vagy az autocratiáboz átmeneti rend
szabálynak tekintve — csak látnék körű 
lőtte egységet, vagy legalább feltétlen több
séget. De bármelyik ezek közül csak a több
ségre tukmált dolog volna, mely első esetben 
csak az orosznak adna működési biztonságot, 
mert vele a pillanat kívánságára létrehozott 
autooratia nem versenyezhetne — második 
esetben pedig egyedül a porosz nyerhetne 
megfészkelhetési lehetőséget, ha mindkettő 
nem számit együttlegesen bár melyikre ezen 
eshetőségek közül.

B.-Gyarmat. — Hatodik évfolyam. 5-ik szám. Vasárnap, 1878. február 3.
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Meglehet, bogy sötéten Utók, ét az, 
hogy orosz, porosz, olasz, szerb, tót, cat bu
likat, protestáns égő pokollá vállaltat halnák 
aa órszágot, lehetetlen. —.és a mi egy kQl- 
földi szemlélő előtt hóbortos majmok ét 
hígvelejű bolondok nevetséges comoediájá- 
nak látszhatott, az ördögi tragucdiává nem 
fajulhat; de következzék bánni, a tagadha
tatlan vészteljos körülmények kősóit egy
ségre szükségünk vagyon; egység nélkül 
meg nem élhetitek I

Midőn sem nemsetiség, sem vallás, 
sem külföld nem egyesíthet, sorakoznunk 
kell majdnem ezer éves közös kapcsunk, 
alkotmányunk és királyunk körül 1

(Vége következik).
Ltűla 0tus/«ir.

Tanügy.
A szügyi evang. iskolajárásbeli tani- 

lóknak.*) Igen tisztelt tanító urak! Mi
után f.L 22-án tartott esperessági gyűlésen 
mint a szügyi tankör megválasztott deká- 
nnsa beik tattatram; ezen tisztségbe léptem
kor első kötelességemnek tartom magamat 
o minőségben önöknek toljon tisztelettel be 
matatni, s egyszersmind hivatalos eljárá 
somban követendő elveimet és eljárási mó
domat előterjeszteni.

Jogaim és kötelességeim a „bánya- 
kertisti utasítások0 kilcnczedik részében 
körvonalazva levőn, azokhoz ragaszkodni 
fogok, illetőleg azokat híven teljesíteni 
igyekezendem, s minden tehetségemet oda 
forditandom, hogy a néptanitás Ugye c szü
gyi körtekben lehető lendületet nyerjen. E 
végből a mint tehetségem szerint elő fogom 
mozdítani mindazt mi a tanitó urak anyagi 
▼agy szellemi helyzetét javítani képei: ép- 
oly buzgón — s ha kell szigorral — ki 
vánní fogom, hogy a tanitó urak semmit el 
ne mulasxszanak, mi kitűzött magasztos hi
vatásuk betöltésére tartozik.

Egyik legfontosb teendőm a gyüleke
zetek iskoláit a nyári közvizsgálások alkal
mával meglátogatni, ott a Un Ugy állapotá
ról tudomást szerezni, s erről s különösen 
a tanitó urak szorgalmáról jelentésedet az 
esperességnek beadni. Ez alkalommal ágy 
íntézendem körutamat, bogy értckvzletök 
képviselőié, a körtanitó, mindenütt velem 
útazhasaék s tapasztalatairól önöknek — 
értekezletek gj ülése alkalmával számot ad 
hasson, egyszersmind engemet alkalmilag 
eljárásomban támogathasson.

Talán nem lesz felesleges megérin
tenem, hogy a közvizsgálatok alkalmával 
én a hibátlan memorizálást nem fogadom

•) A tóbbí jirteb«ll tanító araknak la ajkaljak.
Sserk.

NÓGRÁD
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cl a tanítói szorgalom kritérionjául, hanem 
azt a beszédet értclemfejleazlésbon fogom 
keresni, azon iskolai köz>zellem, mely a' 
gyermekek részéről a tanítói magyarázat 
iránti figyelemben nyilvánul. Azt, hogy a 
tanitó tankönyvébe tekintgesseu, midőn a 
gyermekekéi kikérdezi, semmiképen meg 
nem engedhetem. A kezdőknek olvasása, 
Írása s egyszerű fejheti számolása a ha 
(adóknak értelmes, hangsúlyos olvasása és 
némi Írásbeli fogalmazása: a számtan és 
nyelvtan kivált a magyar nyelvben való 
gyakorlás — azon tárgyik, melyekre fősülyt 
helyezendő!:. Magában értetődvén, hogyA 
mint felekezeti* tanítók a valláílan, ének, 
és ima azon összeget kimeríteni tartoznak, 
melyet az esperesség előirt, s melynek ok
osért! beosztása a szügyi tanítói confercnczia 
jegyzőkönyvében foglaltatik

Ezekután fogadják egyenkint és ősz- 
szesen őszinte Jókivánataiuiat és baráti kéz- 
szori látómat.

Agár dúc, 1878.jan. 28.
Gaál Mihálf, 

ev. kürpap.

A népkönyvtárak érdekében a vallás 
és közokt. minister következő leiratot és 
illetőleg körrendeletét intézett valamennyi 
egyházmegyei főhatósághoz és valamennyi 
megyei tanfelügyelőhöz: A köznép mivelőd
be lésének előmozdítására ezélzó nlp, illető
leg iskolai könyvtárak gyarapítására irány
zott törekvésem csak az esetben teremtheti 
meg a várt gyOmölcsöket, ha azok részére 
a kormány, illetőleg az c mellett autonóm 
hatás’iörrel működő iskolai főhatóságok er
kölcsi és anyagi támogatása mellett a kor
mány és a jelzett iskolai főhatóságok auyági 
segély zésj is biztosi ttatik.

Az állampénztár jelenlegi kedvezőtlen 
állapota közepette nem vagyok azon hely
zetben, bogy az említett intézmény részére 
tárcsám költségvetése népnevelési rovatából 
államsegélyt biztosíthassak ; mindazonáltal 
kiváló lisztemnek ismerem az 1874. évi 38., 
és 1876. évi 28. t. ez., és az ezek alapján 
kibocsátott utasítások és szabályrendeletek 
korlátán belől oly módozatokról goudosksdni, 
melyek mellett a jelzett czélra az állam
pénztár közvetlen igénybevétele nélkül, a 
helyi viszonyokhoz mérten, oly anyagi tá
mogatás jelöltessék ki, melynek segélyével 
az ügy felvirágoztatása érdemében felette 
jótékonyan lehet hatni. Az 1871. évi már- 
czras'bó 4-én 2872. az. á.'az államilag se
gélyezel* községi iskolák költségvetésének 
szerkesztése tárgyában kibocsátott minis, 
szabályrendelet 4 ik pontja következőkép 
hangzik:

.Kívánom ennélfogva, hogy a községi 
iskola Unitéi könyvtára községi könyvtárrá

I LAPOK.___________
legyen, s ennek létesítésére az elemi nép 
iskolákban 25 kr., u felsőbb népiskolákban 
60 kruyi felvételi dsj minden tanuló után 
kivétel nélkül szedessék be.**

Tuvábbá az állami iskolai gondnoksá
gok számára 1876. évi szeptember bő 2 án 
20.311. az. a. kibocsátott miniszteri utasítás 
23. § bán tz. elfoglal tátik:

„A beiratási dij fejében éveukint az 
ellem! tanulótól legalább 25 kr., a felső 
nép és polgári oskolai tanulótól legalább 
60 krl lehet szedni, s az így bogyölt pénzt 
az iskolai könyvtár gyarapítására kell 
fordítani.*

Ismételve rendelem, hogy az állami, 
és államilag scgélyzctt közs. tanintézeteknél 
a szabálvszcrU felvételi dijak a kijelölt 
czélra pontosan beszedessenek, továbbá 
óhajtom, bogy az államilag nem sogélyzett 
községi elemi, felső nép- és polgári iskolai 
tanulóktól is a helyi viszonyokhoz m** 
felvételi dij szedessék az iskolai könyvtár 
javára. *

Szob, január 26 áu.

Helyéu lesz tán, ha a llonti Híradóban 
is megemlékezünk azon házi, de magasztos 
ünnepélyről, mely tegnap községünkben 
véghez ment, s azon legmagasabb helyről 
jött kitüntetésről, moly megyénk egyszerű, 
de országosan ismert nevű derék fiát Lu 
ezonbacber Pált érte. Ugyanis midőn név
napjának alkalmából az évenként őt c na
pon felkereső számos családtagjain és bará
tain kívül a megyéből és fővárosból több 
ritka vendég, mint a többi közt a megye fő 
és alispánja, Túrr tábornok, Ga jzágó leg
főbb számvevőszéki elnök, Lukács a köz
vélemény főszerkesztője, Paczolay János és 
Luk a Lajos képviselők, stb. Szobon meg
jelentek ; még ki sem gyanította, hogy a 
megye főispánja a fényes ebéd alatt poharat 
emelve a névnapját ünneplő házi gazdáért, 
a jelenlevők meglepetése, majd kitörő öröm
zaja közt tudatni fogja, miszerint ő felsége 
a király, megyénk fiát, Luczenbacber Pált, 
számos érdemeinél fogva leszármazó gyer
mekeivel együtt magyar nemességre emelni 
méltóztatott A méltán kitüntetett hazafi egé
szen elérzékcnyűlton mondott köszönetét a 
nem várt és (szerinte) megnem érdemlett 
kitüntetésért. Hogy azonban ezt rég megér 
demeite: tudj*, a szobi nép.’udja a megye, 
sót tudja az ország. A lakoma alatt és qt in 
érkezett sürgönyökből némi illustratiój iul 
Luczenbacber érdemeinek szabadjon felem
lítenünk ezen hozzá intézettet: „Nem vágyó 
nődért éltetlek, de mert, u magyar iparnak, 
kereskedelemnek becsület :t szereztél. Pár 
tolod a magyar irodalmat, kedveled a tu 
dományt, oktatod a népet, segítesz a mzű-

kölködőn kegyelettel tisztelted szülőidé^ 
Ikrek fiákat nemzettél. Hazánk, megyénk 
díszére sokáig élj!** De ezen komoly szavak 
nál sokkal derül te bb hangulatot idézett elő 
Paczolay János képviselőnk azon őszinte 
kitakadása, hogy Tiszának ezen nemesit# 
nemes cselekményéért (t i. a Luczcmbachcr- 
uak szerzett diplómáért) már egyszer csak
ugyan vein fog szavazói! És akkor, midőn 
Tisza fogja meghatározni? Kérdő őt a főis
pán. New, ennek meghatározását már csak 
magamnak tartom fenn! felelt Paczolay.

r. I.

I/vsoncz, január 22.

A farsang nyilvános ünnepélyei meg
kezdődlek nálunk is, megkezdték pedig az 
önkéntes tűzoltók. A cusinó nagy termébe 
vezető fenyőlombokkal díszített lépcsőn már 

'estefelé (e hónap 19 én) egymást érték a 

felfele vonuló egyenruhás tűzoltók, majd a 
kitúzöu óra közeledtével a díszes egyszerű
séggel öltözött női közönség sorai lepték 
el a feljárást s foglaltak helyet a esi nosza n 
s egyesületi jelvényekkel díszített lánczto- 
remben. De a ki először lépett a lánczte- 
retnbe, megütközve tekintett szét a IáUzóbg 
gyér közönségen. Igaz bizony; mert ez est 
varázsát ez alkalommal nem a táneztorem 
kéjxszte, hanem az ezzel közvetlen összekö
tetésben levő két terem; hova belépvén, a 
lehető legkellemesebb kép tárult a megle
pett vizsgáló el<. Itt egy czukrászboltot pil
lantott meg, hol grácziák osztogatták n bolt 
édességeit szeretetve méltó ottbouiassággal, 
amot, egy részében a teremnek a meleg ita
lok árubelyc volt, távolabb ettől a szivarból!; 
a másik teremben volt felállítva a hideg
konyha, megrakva oly ízletes ételekkel, mi
lyeneket csak Klamarik úr konyhája pro- 
dncilbat, szintén itt volt a bor mérés is. 
Szükségtelen mondanom, bogy minden detail 
derekassan körül volt rajozva. a fenmaradt 
tért asztalok körül s díványokon ülő höl
gyek s férfiak foglalták cl, élvezve a bazár 
áruezikkeit, kedélyesen beszélget re a gyö
nyörködve részint a kedves árusok foglal
kozásában, részint a valóban igen csinos ba- 
zárrészletekben, részié pedig abban az eléggé 
le nem írható élénkségben, mely e két te
remben uralkodott, es a mi fő,' e kedves él
vezetet, úgy szólván, nem is fizette meg a 

■szemlélő; mert az árak oly annyira mérsé
keltek voltak,, bogy .azok ellen panaszkodni 
a megtestesült fösvénységnek sem leheteti. 
Meg kell még jegyeznem, hogy a tömegben 
hol itt, hol ott tűnt fel egy kedves Flóra, 
ki abban találta a kedvét, bogy minden férfi 
keblére egy csinos virágbokrétát tűzzön.

Azonban felharsan a tánezterem zenéje. 
Mily sürgés forgás keletkezik e hangokra

TÁRCZA.
Anyád.

Ail a kexcl, késet,
A aely Ugtd kivsa ápolt, 
A ■•!/ Ufed sereit, áldott: 
Mtgraókolal ueretaéa és.

Oki a sseabe, nép nsjy sxeabr, 
A aely cySoyörkSddtt bensőd, 
Molybea ttkr&sve kell lesned: 
Haeraacnl raeretnák és.

Oh! s adren, a kft sdren, ,
A mely órtit örömeden, 
A aely téraett eleeczleden: 
Metpíheaai neretaák és.

Oh! o sdron.0 bál nívós, 
Melyen életedet kesdted. - 
8 ad ved dobbanni éretted: 
Ott aefholal neretnék én!

■apktoyi Flóra.

Zrínyi, a, költő.
— Tárténelai komja —

Irta: V. 8árffy IftáSZ

I.
Egy lap a történelemből.

Fátyolt a múltra! Fátyolt az éj lég 
sűrűbb fátyolét!

Feledjük, a sok keservet szenvedéseket, 
melyek nemzetünknek századokon át osztály- 
réazei valának.

Szomorú a múlt, s a régi dicsőség fé
nyes napvilága csak csalóka tünemény, 
moly ragyog, de éget is Azonban a napsu
gár nem áldásdás-e a mellett, bogy tikkasztó 
mdeg? Jó tehát néha mégis fellebbcnteni 
a múltak fátyolét, hadd lássuk a régi tit
kokat, hadd lássák a kés*> unokák, mint 
küzdtenck ős apáik, hadd buidujjon a régi 
nemzedéken az ujubb sarjadék! . . .

Édes merengéssel gondol vissza az agg 
dédős gyermekkorára; boldog emlékezettel 
regél a nagyapa kisded unokájának a múlt 
(elől; szent borzalommal halad a vándor 
utaio, midőn egy-egy oly helyre lép, melyet 
a múlt emléke dicsőit meg! Ne ohx\jlsd visz- 
sza jámbor elmélkedő a régi jó idői, rózsa 
az, melyen tüske is terem, ékes virág s tö
vén kígyó lakik! . . .

Ama szomorú kor, midőn majd bel- 
cllen, majd kfllerő emésztő honunk virányait 
a nyoniorgatá a szegény népet, ama vér és 
vész teljes napok elegendő anyagot nyújta
nak \ issrapilhntanunk a dicsőség régióiba, 
nehogy na prózai törekvés alatt egészen 
háttérbe szoruljon az eszményi élet tündér
hona- . . .

Lebbentsük föl a függönyt, s ha a kép, 
melyet a múltak tükrében fölidézni akarunk, 
majdan lelkünk előtt alvónál, Ítéljük, sötét 
a az, vagy ragyogó s az emlékezet segítse 
azt (Azni tovább!

Nem messze a Drávától, mely oly üdi- 
tőleg vonul el honunk határainál s áldásos 
vize oly dús termókeouyó teszi a vidéket, 
bérezés erdő terül el. Kcngeteg sűrűségű 
százados fák, járhutlau utak, néhol kopasz, 
piszkos szíriek, másutt ingoványos mocsárok 
kepezik alkatrészeit. Talaján buja zöld nyál
kás fű tenyész, mely minden, lépés alkal
mával szisszenő hangút ad s a vándor ijedve 
uéz lábai alá, vájjon nem kígyó falánkja 
adja e e sziszegést? Pedig egyszerű oka ab
ban rejlik, hogy a fű zsíros, vastag tartal
mánál fogva a ránehezedő súlytól azétsza- 
kul s a kifolyó zöld nedv locscsanása hal
latja e zajt.

A természet o rengetege mióta van itt 
már, tudni nem lehet; a korhadt, mohos fák, 
a vastag földtalaj, melyen több lábnyi ma
gasságban csak rothadt termékeny falevél 
terül, a fonadékkal vastagon benőit tavaknak 
zöldes színe mind oly jelek, melyek több 
század, sőt ezred évekről tesznek tanúságot 
Csodás virágok lepik némely helyt téréit, 
kecses külsejű oly igézőleg vonz magokhoz, 
azonban a mily ékes volt színe, ép oly un
dorító bűzt terjeszt körűi; a sziklák bércein, 
melyek skakadozva itt- amott mutatkoznak, 
puszta semmiség honol, s ha valaki a haj
meresztő magaslat csúcsára áll, mértfóldekre 
terjedő sötét erdőséget láthat. Egyik bérez 
sziklás tövénél egyten gcrszemfélo tó terül; 
vastag bürú lepi felszínét s dzczára a leg

nagyobb csend és nyugalomnak,sokszor meg
indul a vastag kéreg s hullámzik miként 
tenger vize, mintha csak tündérek játszaná
nak ott alant Ismeretlen állatok dugják 
fel fejőket, óriási gyikok, undok varangyok 
sokasága lepi el a zöld burkot, azonban 
csak egy lassú zörgés, vagy egy korhadt 
faág törése elég arra, hogy pillanat múlva 
villámsebességgel tűnik cl u sereg s csak az 
ismeretlen gyíkok merik néha-néha kidugni 
skárlat fejeiket a bioár lyukain; forgatják 
apró tüzes szemeiket, mint megannyi ragyo
gó gyöngyöket

A szem hiába keres utat c rengetegben, 
járatlan az, mint volt még a világteremtés 
után; csak egyes állat mutatkozik a sötét
ségben, mintha minden kihalt, elátkozott 
volna, s csak azok a piros szemű gyikok 
mintha mind ördögök lennének, melyek éles 
nézésűkkel elriasztják az élőket, láthatók: 
néha néha hallatszik esteuen egy egy kürt- 
hsngú szomorú vontatott brekegés, a vízibika 
hangja. Vagy néha egy hangos röfögés, me
lyet több vékony visító hang követ, sőt né
ha hangos csattanáé, mint midöu a vízbe 
követ dobunk. A vaddisznó halad ekkor 
malaczaival, viszi őket a közeli tóhoz fürödni; 
haragosan veri össze mindanyiszor agyarait, 
midőn valamelyik éhes kicsiny csipogva ka
paszkodik emlőjéhez , . . Majd ismét egy 
egy koronás szarvas bukkan elő párjával, 
magasra tartja orrát, élesen szaglál ■ mint
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Most érti ax ember, hogy a zene hangjai s 
a láncx ingere mily pusztítást visznek vég* 
bez a bazár cajut jeiben. Sehogy sem tud* 
jak mogbocsátaui a zenének s. a ááucznak, 
bogy o cajut-őkcl mint rabolják meg a vi
tetik el belőlük a kedves áruin őket. Nodc 
mindegy, amott harsog a zene, lejtenek a 
kipirult párok, itt meg cseng a pohár, vi
dám beszélgetés s jóizű nevetés tölti be a

Es ez igy megy folytonosan. Ha elhal- 
gat a zene, mcguéposülnck a termek, visz- 
szaszáll az imént elröppent élénkség; ba pe
dig a tánezrahivó zene hangjai harsannak 
fel, Terpsichoro tanyájára száll az élet.

Dé ime már reggeledik — odaktlnn; 
hanem még bent a jó kedv hullámzik, s ta
lán csak a pihenést követelő test az oka, 
bogy a lélek vágya megbálrál s ugy öt óra 
tájban reggel vége a mozaiknak, melyben 
annyit gyönyörködtünk.

Ilyen volt a losonczi önkéntes tűzoltó 
egyesület ez idei bálja, melyen a ki nem 
jelent meg, csak magát fosztotta meg *tgy 
kellemes mulatságtól.

A jövedelem tisztán meghaladja a száz 
frtot, Még e farsangon az evang. nőegylot, 
s az államíögym. ifj. segélyző egyesület tart 
bált, melyekről annak idejében referál fi 

a referens.

Vettük a következő nyilatkozatot: 
„A losonczi önkéntes tűzoltó egylet által, 
az 1878-ik év januárhó 19-én rendezett s 
bazárral összekötött bál telyes sikerét, nagy 
részbe azon igen tisztelt hölgyeknek kell 
túlajdonitanunk, kik a bál lényét emelve, 
kegyesek voltak abban közreműködni; mi
dőn a tisztelt hölgyeknek szives fáradozá
saikért, meleg köszönetét mondunk, egy al
kalommal azon ismeretlen egyén irányában, 
ki e hölgyek keltejét pampblette versezésé 
vei lovagiatlanul sérteni megkisérktte, ki
jelentjük: miszerint tendentiosus cselekmé
nyéért őt mint a miveit közönség által 
méltán megvetendő!, erkölcsileg sülyedt 
egyénnek tekintjük.

Ezen nyilatkozatunkat nem csak az 
egylet, de helyi miveit közönségünk repült- 
tiója érdekében is tesszük.-

Losoncion 1878. január 26-tn 
a losonczi tüzlU egyl. nevében 

annak választmánya.

Irodalom.
A kertészeti fezetek mutatvány szí

nia megjelent igen csinos kiállítással. I c- 
lelős szerkesztője Mauthner Ödön, ki a lip 
szellemi oldalára is igen nagy gondot.for
dított A- kertészek és kedves kertésznek 
figyelmét felhívjuk e vállalatra, mely a ker
tészet, mint egyik fontos gazdászati ág 
felvirágoztatását czélozza. — Előfizetési ára 
évenkint 3 írt, mely Budapestre (úri ntcza 
14 ez.) küldendő.

Hirek.
Nhmz. Kalmár Ernő ügyvéd s legkö

zelebb a közlekedési minieteriumboz kine
vezett titkár a jövő fobr. hóban taraja ná
szát a két megye egyik legkedvesebb höl
gye, Laszkáry Juliskával, lloutmcgyo 
egykori első alispánja Laszkáry Miklós szel- 
lemdús leányát <d.

A b. gyarmati casinó jan. bó 31-én 
tartá évi rendes közgyűlését, mely annyiban 
fontos, bogy megválasztatott az egylet ügyeit 
intéző tisztikar. Elnökül: Komjáthy Ausclm,
— igazgatóul: Újhelyi Boldizsár, — ügyé
szül: Szabó János,—jegyzőül: Veres Ernő, 
választmányi tagokul: Frideczky Lajos, 
Dómján Pál, Pajor István, Harmos Gábor, 
Kis József, és Felsenburg Henrik urak vá
lasztattak meg. — Az évi költségvetés be
vétele: 2838 frt 93 krban, kiadása: 1620 
frtban alapittatott meg----- a bevételnek
nagy részét képezik a hátralékos tagdijak, 
ezek remélhető beszedése esetén, a könyvtár 
gyarapítására 200 frt irányoztatott elő.

A b.-gyarmati tűzoltó egylet jan. 
bó 27-én tartá közgyűlését a városházi te
remben Kövi Tivadar főparancsnok elnök
lete alatt — Elnök megnyitván a közgyű
lést, jelentést tesz az egylet múlt évi mű
ködéséről összebasonlitólag az előbbi évvel.
— A tagok szaporodáséra biztos jclo vala
mely egylet életképességének, már pedig 
1877-ben 19 czel szaporodott az egyleti ta
gok száma. Rövid de kimerítő jelentését 
megéljenezte a tűzoltóság. Azután Havas 
Gynla tett jelentést az egyleti pénztár álla
potáról. E szerint, bevétel: 1615 frt56kr., 
kiadás: 1535 frt 70 kr., maradvány 79 frt 
86 kr. — Papp László szertárnok a leltár 
szerinti vagyont 1965 Irt becsárban tárja 
ki. — A leszámolás után következett a tisz
tikar választása. — Egyhangúlag zajos él
jenzés mellett megválasztatott főparancs
nokul : Kövy Tivadar, ki meleg szavakban 
megköszönvén a bizalmat, kijelenti, bogy 
ámbár o tisztség fáradságos feladatokkal 
van egybekötve, de addig, míg az egyletet 
városunkban tökéletesen megszilárdulva nem 
lá(ja, kötelességének ismeri a bizalmat visz- 
sza nem utasítani. (Hosszas* éljen.) Alpa- 
rancsnoknak szinte egyhangúlag Baietner 
Ottó, pénztárnoknak: Havas Gyula, ellen* 
őrnek: Frőlieb Vilmos, ügyésznek: Szabó 
János, orvosoknak: Dr Felsenburg Ferencz 
és Dr LŐry Nándor, mérnököknek : Angyal 
József és Elsztner Ferencz, jegyzőknek.:. 
Sztranyovszky Géza és Köröm László, őr
tisztnek Opicz Károly, szertárnoknak: Papp 
László, Vezéreknek : Manóssy Alajos, Garam 
Jenő, Viliim József, Kóbn Lipót, Tomesko 
Nándor, Mezey Ignácz, Szajkó Mihály, Kar
lik János és Scbulcz Lajos. A költségvetés felügyelő.

bevétele: 791 frtban, kiadása: 716 frtban 
alapittatott meg. — Több kevésbé fontos 
indítvány után, a közgyűlést feloszlottá a 
főparancsnok, kit az öszes tagok zajosan 
megéljeneztek.

Az Ipolysági caaiuóbál febr. 23-án 
fog megtartatni.

B.-Gyarmaton, f. bó 7-én egy zárt
körű házimulatság van kilátásban, melyet 
Kovács Sándorné élén több úrnő rendez.

Vettük még a következő sorokat: Az 
Önvédelmi barezban megsebesült török test
véreink felsegélésére január 27-én a ludányi 
nagyvendéglőben rendezett zártkörű táncz- 
vigalom a lehető kedélyesen folyt le, s tartott 
másnap reggeli 5 óráig. Miért is a tisztelt 
mindkét nembeli közönség szives megjelenése 
és áldozat készségéért, mely lehetővé tette, 
bogy a nevezett czélra tizenkét forintot 
küldhetett a rendezőség az illetőségi helyre, 
fogadja hálás köszönetünket Kelt Ludány 
1878. január 29. Uusztby Gyula, a rende
zőség megbízásából.

A b.-gyartnati dalegylet évi rendes 
közgyűlését f. hó 27-én tartá. — Szép da
lokkal kezdte, melyek eléggé tanúsítják az 
egyleti élénkséget. — A gyűlést Garam Je
nő nyitotta meg, ki a betegsége miatt meg 
nem jelent Újhelyi Boldizsár elnököt helyet
tesítő. — A gyűlés főtárgyát képezte a tisz
tikar megválasztása. Újhelyi Boldizsár meg
bízottja által kijelenteté, bogy az elnöksé
get sokoldalú elfoglaltsága miatt nem fo
gadhatja cl. A tagok sajnálattal fogadták 
e lemondást. — A választás következő ered
ménnyel ojtetett meg: elnökül: Garam Jenő, 
pénztárnok: Andrássy Gyula, jegyző: Scbulcz 
Lajos, választmányi tagok: Újhelyi Boldi
zsár, Hudecz Zsigmond, Némotby Kálmán, 
Dessowffy Elek és Dr Felsenburg Ferencz 
urak. A pénztáruoki jelentésből kitűnt, bogy 
a lefolyt évi bevétel 110 frt 70 kr., kiadás 
97 frt 17 kr., — maradvány 13 frt 53 kr., 
hátrálék 18 frt. — A karmestereknek jövő- 
renézve 100 frtig terjedhető liuleleldij 
szavaztatott meg.

Tánczpróba volt jan. 30-án Láng- 
Hummer Franczinka leánynöveldójében. A 
tánezmester, Scmberi úr, bemutatta ügyes
ségét ; a kis növendékek egytől egyig jói 
táiiczoltiik. A szólókat meglepően tánczol- 
ták: Vilii Mariska, Zvara Érzéket, Újhelyi 
Sárika és Szcrémy Giziké.

köszönet nyilvnuitáN. A SalgóTar- 
jáni takarékpénztár jótékonysági alapjából 
a . pálfalri . Jröxségi oskola szegénysorsú 
növendékei számára 10 frtot adományoz
ván, kedves kötelességemnek tartom ezért 
a nevezeti takarékpénztár igazgatóságának 
köszönetomet nyilvánítói. Kelt B -Gyarma
ton, 1878. decz. 31. Ebeczky Emil, tan*

Jubileum. Varga János Sávoly köz 
ség tanítója 50 éves tanítói működésének 
jubileumát jan. bó 30-án tartotta, mellyen 
számos tisztelője jelent meg, s ürített po
harat a derék tanító egészségéért.

Színház A bét folytán összesen bá
rom darab került színre, melyok közül Ma* 
ilbac és Halovy: „Tricoebe és Cacolot” esi- 
mű vigjátéka érdemel méltóbb figyelmet 
már azért is, mert B. Polgár Fánit láttuk 
nagyobb szerepben (Bernondiné-ben) föllépni. 
Kedves színpadi szépség, de hiányzik nála 
aza routiu, mellyel sálon szerepekben biztosan 
játszhatnék, annyira, bogy néha ayargonig 
túloz. Mint fiatal színésznő azonban sokra 
viheti, miértis több tanulmányozást ajánlunk 
neki. — Már Törökné otthonosabban adta 
Bombanze énekesnőt, nem csoda, hogy 
törököt fogott. Jutalomjátékán megér
demli a szép közönséget. — B. Polgár és 
Jámbori bobózatos szerepén sokat nevetett 
a nép számmal megjelent közönség. Jámbori 
helyrcütötte kissé ama hibákat, melyeket 
előbbi fellépéseiben elkövetett, s a melyekért 
méltán mogróvbató volt. — A darabhoz 
nincs mit szólnunk, annyit azonban meg- 
jegyzőnk, bogy a sikamlós helyeket kihagy
hatta volna a rendezőség.

E bét folytán a következő művek 
adatnak;

Vasárnap február 3 án bérlet 1-ső szám
ban „A Toloncz." Kedden Teöreökné Irma 
asszony jutalmául „A falu rossza családja 
25 év múlva.* Csütörtökön bérlet 2 számban 
„A két árva.* Szombaton „Egy jó zsidóé a 
Iád vagy Bankár és költő44 bérlet 3 számban 
Vasárnap február 10-én bérletszűnetben má
sodszor „A sárga csikó.8

Piaczi-árak.
Múlt vásár alkalmával nem változtak.

Nyilttér?)
Fotfó hó 3-án Nógrádmegyei tisztsji- 

tás alkalmával, t vendégeim valamelyike 
tévedésből egy szűrkeposztó, kerek galérral 
és sopal bélelt bundát, melynek zsebében 
egy fekete Perziau sapka is volt, éttermem
ből el vitt, c helyett pedig éttermembe egy 
fekete blránybőrrel bélelt majdán uj szürke 
posztó bunda maradt, kéretik -a becsületes 
tévedő a bundát nálam mielőbb kicserélni

B. Gyarmat, januárbó 1878.
Mezei Ignátx,

_ - - ■ <._____ __ .

•) E rovat alatt kSal&tUkirt arai felelői a asark

F cleUi aserkeaitő

Horváth Oaiió.

egy megnyagtatólag nyújtja nyakát ax em
séhez, a midőn az is helyben bagyólag tú 
egyet, megindulnak a tó vizéhez; lebente- 
rednek.a mocsáros iszapba, enyelegvejátsza
doznak a hős estén, Nyibogva ugrik fel, 
valahányszor kis zörejt hall, melyet a fán 
szökelő mókus, vagy kopogó harkály okoz; 
félénken rándul össze teste s gyönyörű vé 
kony lábait, korcsa nyakát előre nyújtva 
már futásra késziti. Megtörténik olykor, bogy 
hirtelen, mint egy látbatlanul működő erő 
által a hajló ingoványba sülyednek lábai s 
vészhangot hallatva merül a nád alá s a 
nélkül, hogy vergődése által magát szaba
díthatná eltűnik, míg a bű nő nyöszörögve 
rohan tova panaszos hangokkal siratja el
vesztett hímét. Ilyenkor a viz tömege zaj- 
gázba íbegy, a gyíkok serege sietve menekül 
a sziklás nyiláéba, majd ismét ha a vixnek 
döbbeni nyugalma helyreáll, örvendve sza
ladgálnak a vízben idestova, hajlékony tea- 
tök a szokottnál gyorsabban mozog s a néha 
felcsapkodó fark által okozott locscsanása a 
tíznek, a síri csendet mint egy-egy búrpat
tanása zavarja meg; ugy látszik ekkor ün> 
ncpjflk van a kis dsineknek . . . 'Ilyen a 
vidék! ismeretlen vadak, ismeretlen növé
nyek tanyája, kiaknázni még eddig nem si
kerűit, mert a vándor borzadva halad a 
járatlan rengetegben, s ba akad néha egy 
egy merész vadász, ki beljebb menni bátor
kodik, borzadva vet keresztet magára s sietve 

hagyja el a rémes vidéket . . . Egyszerre 
a távoli sűrűségben, lágyan mint üveg csen- 
getyű csendül meg egy kisharang az estimára. 
Ki hinné, hogy itt, az erdők zordtanyájába 
ember is lakik! Titkos félelemmel hallja 
távolból a vadász e bűvös hangokat s gyor
sítva lépteit hagyja el a vésztjósló helyet. 
Mi indítja ezen andalító hangokat, nem tudja 
senkisem. Rémes mesék keringnek e táj felől 
s a nép szorosan ragaszkodva e balvélekedő 
előítéletekhez, borzadva kerüli e helyet Bel
jebb haladva az erdő mélyében, leírásunk 
idejében, mely 1700 év körűi esik, egy össze
dőlt, romban heverő vadászlakot lelünk, mely 
bogy régóta bever itt baszouvobctlenül, ta
núja az, bogv a korhadt deszka darabok 
szúette részekben hevernek itt és amott; a 
természetes rendetlenség, mellyel az épület
részek innen és túl bevernek, jelzik, hogy 
nem emberi erő, hanem az idő vaskeze ron
csolta össze az épületet Pár száz lépésnyire 
e helytől egy kisded földből készült s fűvel 
benőtt barlang vonja a figyelmet magára, 
tetején egy harangláb rejts egy kisded csen- 
getyű, mely láthatatlan kezektől búzatik, 
mellette közvetlenül egy egyszerű sírhatom 
emelkedik. Ismét odább pár puskalövésnyi 
távolban idomtalan fakereszt látható. Figye
lem nélkül haladna az utas mellette el, azon* 
bán a keresztalakú korhadt faág valami
nek emlékéről tanúskodik, s a mohos fű, 

mely belepi, arról tesz bizonyságot, bogy ré
gen itt van e kis kereszt . . .

De ki jár amott a néma magányban?
Az éj már jól elő haladt, midőn egy 

bánaldult arezú 60—65 éves agg remete 
közeleg a barlangból a kereszt felé; ősz baja 
kuszáit, arcza a szenvedés nyomát mutatja; 
kopott ruhája foszlányokban lóg le testéről; 
az öreg ránéző* arcz, sovány kezei, hosszas 
életküzdelmoknek bizonyítékai. Óvatosan 
lépdel s meg meg áll pihentetni fáradt tag
jait, melle zilál s kezei görcsösen szorítják 
az erős botot, melyet támasz gyanánt hasz
nál, őzfigyelemmel halad elő s elérvén a 
keresztet leteszi a botot, szemének könyei 
patakmódra megindulnak, zokogva borult 
le a földre s bánatosan rebegi a bárom „Ave 
Máriát* majd ext elvégezvén, hangos pa
naszra nyitnak ajkai:

— Itt estél el to dicsők nemese; itt 
folytak ki drága vércsepjeid; itt végződött 
a drága élet, melynek az ármány nem árt
hatott, egy pillanat s kidőltél a haza oszlo
painak sorából, melynek legerősebb támasza 
valál, kit szerettek mindenek, kit szerettelek 
én az ábrándos ifjú; oh! mint hálálhatnám 
meg jótetteidet, melyekkel életedben elhal
moztál; gyermekként szerettél s én ax agg 
gyermek, most éretted mit tegyek! Nyűgöd 
jál békében oh dicső, távoli szellemed kö
röttem lebeg s elaggott szivem a késő idő 
után is éretted imáz! Lengjen sírodon a bé

ke szelleme! Ki tudja agg csontjaim jöhet 
nek-e még c helyre, nem szélit e el már tán 
holnap a halál! Isten veled te gyászos em
lékű hely, szememnek kifolyó árja legyen 
öntöződ, bogy egyesüljön a nemes vérrel össze.

* Ekkor magához ragadva ismét botját, 
megtörve a fajdalomtól haladt ax e.dő sü
nijébe. a baglyok huhogtak, a halálmadár 
pivit, huh! mily rémes mindez, de nem ret
teg ő! Menne, rohanna, de fáradt tagjai min
den erőtől megfosztvák; lassan lassan halad; 
mig végre eltűnt az erdősötét rejtőkében.

Ki ezen öreg? Irtóxtató talány leng e 
baljóslatú helyen! S valóban. Egy gyászos 
emlőket foglal migában e kisded mohos ke
reszt; véres vaksors színhelyét jelzi a kor
hadt fa ág; egy kínos jelenet az, mit e rejtély 
magában takar, mely „félig vaksors, félig 
mysterium; félig vigalom, félig gyász. Egy 
pillanatnyi véletlen s mégis egy század for
duló pontja.*

Borongós képzeletek nehezednek a lé
lekre a múltak felidézésével, hisz egy büszke 
tölgy dőlt el o helyen, egy élő oszlop om
lott össze gyászosan, melynek eldűléeét ér
zékenyen siratta meg a nép. Fejtsük meg 
e rejtélyt, ki volt e ragyogó oszlop, mi volt 
ő hazánknak? Ítéljük meg életéből, ité(jük 
megy tetteiből, melyek most lelkűnk előtt 
elvonulnak.

•

, (FolyUltaa kÖTvUtacík.)



» gflT’ A jövő tavaszi idényre,
Több ezer darab két éves ákáczcseuiete (ezer darab 25 írtért), és tiz vAnimázsn bükköny mag 6 forintjával 

i, . . kapható Illés Ödönnel Tolmácson.
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A sitgadi országos kia)iitá>on érdeméremmel óz a 111-lk országos tüxolto-qyülc>en Aradon a nagy arany- óa ezüst-éremmel kitüntetve.

ti 
R

tűWALSER FERENCZ
első magyar gép- és tűzöltószer-gyára, harang- és érozöntődéje Budapesten.

Ajánlja szabadalmazott ej szerkezetű fecskendőit, cséplőgépekhez szükségelt kis gépfeoskendőit 80 forinttól feljebb, 
tűzoltó-egyletek legénységi felszerelvényeit. Vállalkozik kutak, szivattyúkés harangok készítésére, JótAllAo 
mellett, n leyj utAny árakon. Különös figyelmébe ajánlja a nagyérdemű ipn.zda.köszönMégpiielt
smjátkÓMzltmóiiyíí óm tr»iism.tlmstiii. suzivattyúsi kutsait, óh ifyíiríiuuk vízvezetékek teljes 

felszerelhetésére nagy figyelemmel külön felállított vixmíívónzeti o&ztályríX.

(K3T* FIGYELMEZTETÉS! 1878. óvi január 1-től kezdve az újonnan Összeállított, bő tartalmú árlap 8-ik kiadása tétetik 
folyamatba, mi által az eddigiek érvénye megszűnik.
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fuvókészitő és nagyszerkovács
Budapesten.

Műhely és raktár: Gyár-uteza 44. sa., az osztrák 
államvaspálya indőbáza átcllcnébcn, vagy váczi boulo 
várd 39 ik szám alatt. Ajánlja magát miudeonemű 
fúvók s hordható kovácatüzhelyek, kováéi-, lakatos-,

kőfaragó- és rénsOveo-fliűszerak, nemkülönben minden e szakbavágó munkák készítésére, úgymint Ülök aczé-
lozáaára, vashergoayok kijavítására, uj és ócska harangok felszerelésére a lehető legjutányosabb árakun.

Pontos és szilárd szolgálat biztosittatik.

Egy 300 -1000 holdból álló 

birtokot kivan haszonbérbe venni egy 
földbirtokos.

Szives ajánlatok Scboberhof czim alatt poéta 

rostán te B.-Gyarmatra kéretnek.

Alkuszok kizárva!
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Dr. HANDLER MÓR,
orvos- és iék?1>ómztudor, szülész és szemész gyógyít gyökeresen, fényes és tartós stikex* t»iztoaiit/ÍMa 

.... mellett mindennemű
TITKOS EETEGSÉGEKHT-^|

!) az önfertózósnek minden következményeit, úgymint: magömlé8eket,ax ingerlékeny gryeng*e- 
séget, az onclóíolyfLst, különösen a TEHETETLB1\SÉGET (elgyengült férfiéról);

2) húgycMofoiyéMoknt (még oly idülteket is), a Denuőrázet Makóról feléljen & MJíremlö Makórt máiéi alakjaiéi és clcafltásaília
3) l>újgyc»«^Mzttl£Íilé«ekot,
4) friss és idült uyikfolyásokat, nőknél az Úgynevezett fchérfolyíÍHt és az onnan credó magtalanságot,
5) B Ő R K I Ü T É S K K E T,

6) a húgyhólyag* hetegnégeit óh vizeié hí nehézségeket.
Rendel naponkint: délelőtt 10 órától Mg, délután 3 órától 5-ig és este 7 órától 8-lg.

Lakik: BUDAPESTEK, Belváros, Kigyó-utoza 2. 83. a. Kigyó- és Városház-utcza sarkán (Rottenhillerféle hás) L emelet, bemenet a lépcsőn.
DÜjai elláfvtt levelekre azonnal válnas adatik éa a gyógyszerek inegkQldeUiek.

HIRDETMÉNY.
á b. gyarmati rNépbankJ t. ez. rész 

ványesci i I. é. február 28-án d. e. 9 őrs
kor a b. gyarmati városház Üléstermében 
tartandó rendes évi közgyűlésre tisztelettel 
ezennel meghivatnak.

Tárgy :
1. Igaxgátósági jelentés a lefolyt üzlet évről.
2. A felügyelő bizottság titkos szavazás utáni 

megy választása
3. A számadások megvizsgálása, a mérleg 

megállapítása és a nyüresség felosztása.
Kelt B.-Gyarmaton 1878. január 24 én. 

Ax igazgatóság.

37. §. A közgyűlés a szavazatra jo
gosított részvényesekből áll. Közgyűlésen 
csak oly részvényes gyakorol hatja szavazati 
jogát, kinek részvénye a részvénykönyvben 
legalább egy hóval előbb nevére íratott.

Meghívás
a balsasa gyarmati takarékpénztári részvéoytársulat 
1878. évi február 24-én délelőtti 9 órakor az intézet 
helyiségében B. Gyarmaton tartandó

évi rendes közgyűlésre.
Tárgyak:

1. Az igazgatósáéi jelentés előterjesztése.
2. A felügyelő bizottság egy tagjának megválasztása.
3. Az igazgatósági ■ felügyelő bizottsági intézkedések

és indítványok megbirálása.
4. A lefolyt évi számadás és mérleg felülvizsgálása.
5. A tiszta jövedelemről! szabályszerű intézkedés és az

* osztalék megbatározáaa.

Figyelmeztetnek a t. cl részvényesek, bogy a 
közgyűlést megelőzőleg eredeti részvényeiket vagy 
személyesen vagy meghatalmazott részvényes társaik álul 
a szavazat igazoló küldöttségnek felmutatni tartoznak.

B.-Gyannat, 1878. évi január 19-én.

>-> A t-nannati taiarelpeutár iimatáslta.

HIRDETMÉNY.

A b. gyarmati „Népbank“ igazgató
sága részéről ezennel közhírré tétetik, mi
szerint a 155. 432. 433. 753. 754. 755. 826. 
827. 962. 963. 1190. 1191. 1194. számú 
részvények, az igazgatóságnak f. bő 24 én 

Urtott teljes Ölési határozata folytán az 
alapszabályok 4. § a értelmében mégsem- v 
m isi tettek. B.-Gyarmat 1878. január 24.

Az igazgatóság

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1878.


